
R O M A N I A
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL HUEDIN 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Studiului de oportunitate 

si a Indicatorilor Tehnico-Economici pentru proiectul
“  Dotarea cu aparatura medicala a Ambulatoriului integrat de specialitate din cadrul Spitalului

Orasenesc Huedin  ”

Consiliul Local Huedin, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.06.2018. 
Ţinând cont de referatul nr.6150/28.06.2018, înaintat de directia economică din cadrul

Primăriei Huedin, prin care se propune aprobarea Studiului de oportunitate si a indicatorilor
tehnico economici pentru proiectul “Dotarea cu aparatura medicala a Ambulatoriului integrat
de specialitate din cadrul Spitalului Orasenesc Huedin”, elaborata de SC TOMAD SRL.  

Avand în vedere proiectul de hotărâre nr. 6160/28.06.2019 înaintat de primar și avizat
de comisia economică la ședința din data de 29.06.2018. 

Luând în considerare prevederile: 
 art. 12 şi art. 36 alin. (2) lit. e din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 prevederile  art.  44  alin  (1)  si  art.  45 din  Legea  nr.  273/2006  privind  finantele

publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;
 Ghidul  Solicitantului din cadrul  Programului Operațional  Regional 2014-2020 si

Ghidul Specific  pentru Axa prioritară 8, Prioritatea de investiții 8.1, Obiectivul Specific 8.1,
Operațiunea A – Ambulatorii;

 Fiind  îndeplinite  prevederile  cuprinse în art. 44 alin.  (1) din Legea administraţiei
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

In temeiul prevederilor art. 45 şi ale art. 115 alin.  (1) lit. b) din Legea administraţiei
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

H O T Ă R Ă Ș T E
Art.  1.  Se  aprobă  Studiul  de  oportunitate  elaborat  de  SC  TOMAD  SRL,  pentru

proiectul “Dotarea cu aparatura medicala a Ambulatoriului integrat de specialitate din cadrul
Spitalului  Orasenesc  Huedin”.  Descrierea  investiţiei  propuse  a  fi  realizată  prin  proiect
constituie Anexa nr. 1 la prezenta Hotarare. Studiul de oportunitate constituie Anexa nr. 2 la
prezenta Hotarare

Art.  2.  Se  aprobă  Indicatorii  Tehnico-Economici  aferenti  proiectului  “Dotarea  cu
aparatura medicala a Ambulatoriului integrat de specialitate din cadrul Spitalului Orasenesc
Huedin” conform detalierii din Anexa nr. 1.

Art.  3.  Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  încredințează  Primarul
orasului Huedin si directia economica din cadrul primariei Huedin. 

Nr.111/29.06.2018 
Consilieri total:       15 
Consilieri prezenţi: 13
Votat pentru:           13

Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează 
Andriescu Mihai  Secretar, 
  Cozea Dan

LS…………………………… 



Anexa nr. 1
la Hotararea Consiliului Local Huedin 

nr.111/29.06.2018
Descrierea investitiei si a indicatorilor tehnico economici 

pentru proiectul 
“Dotarea cu aparatura medicala a Ambulatoriului integrat de specialitate din

cadrul Spitalului Orasenesc Huedin”

1. Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investitiei publice:
Obiectivul general  al investitiei:  Creșterea accesibilității  și calității  serviciilor  de sănătate
furnizate în cabinetele de specialitate din cadrul Ambulatoriului Spitalului Orasenesc Huedin.

Obiectivele specifice preconizate a fi atinse prin realizarea investiţiei:
OS 1. Dotarea cu aparatură medicală  a Ambulatoriului  Spitalului  Orasenesc Cisnadie  și a
laboratoarelor care îl deservesc, pentru a facilita stabilirea unui diagnostic precis și rapid și a
unui tratament adecvat
OS 2. Creșterea gradului de adresabilitate  în  Ambulatoriul de specialitate  concomitent  cu
reducerea timpilor de așteptare pentru investigații specifice
OS  3.  Eficientizarea  activitatii  Spitalului  Orasenesc  Cisnadie  prin  reducerea  internarilor
evitabile.
OS 4. Accesibilizarea ofertei de servicii de asistență în cadrul ambulatoriului de specialitate.

2. Localizare proiect: 
Str. Spitalului nr. 42, CF nr. 53346.

3. Prezentarea investiţiei
Se  propune  dotarea  cabinetelor/sectiilor  ambulatoriului  de  specialitate  din  cadrul

Spitalulului  Orasenesc  Huedin  cu  echipamente  medicale  si  dotari  specifice  activitatii
medicale ambulatorii. 

Ambulatoriul  de  specialitate  si  laboratoarele  care  deserves  atat  spitalul  cat  si
ambulatoriul,  functioneaza  in  doua  corpuri  de  cladire  alaturate,  situate  la  adresa:  str.
Spitalului nr. 42, oras Huedin, CF nr. 53346. 

Se propune dotarea sectiilor de ambulatoriu si a laboratoarelor din cele doua corpuri:
53346-C1 si 53346-C3.

4. Indicatorii tehnico-economici aferenţi investiţiei:
Valoarea totală a investiţiei fara TVA: 11.342.529,28
Valoarea totală a investiţiei cu TVA: 13.498.709,84

Eşalonarea investiţiei:
An I: 320.802,00 lei inclusiv TVA 
An II: 13.177.907,84 lei inclusiv TVA din care C+M: 4.866.024,78 lei.

Indicatori de realizare:

Denumire indicator Unitate de 
măsură

Valoarea tinta

Unități medicale dotate pentru servicii
medicale ambulatorii

Unitati 1

Beneficiari de infrastructură medicală Persoane 31.764



dotată pentru servicii medicale ambulatorii

5. Durata de realizare a investiţiei: 
Durata de implementare integrală a proiectului,  cu toate activităţile  suport (achiziţii,

publicitate, etc.) este de 24 luni de la inceperea implementarii proiectului.


